
66  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS - EDITAL Nº. 
01/2022, para a contratação em caráter temporário, de 01 (uma) vaga para 
Auxiliar Operacional, 01 (uma) vaga para Técnico de Administração e Finan-
ças-Administração e 02 (duas) vagas para Técnico em Gestão de Informática.
Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORREA MENDES-IF: 5906143/1
Membro: DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES-IF: 7565485/3
Membro: JONATHAN BRITO ROCHA-IF: 5958347/1
Membro: ALINE DA COSTA MOURA-IF: 5891122/3
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 768221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA N° 172/2022 de 07 DE FEVEREIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, na constância do seu man-
dato, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
art.22, XI da Lei 7056 de 21 de novembro de 2007. Considerando as com-
petências atribuídas à Secretaria do Estado de Comunicação (SECOM) no 
art. 22, X da Lei supramencionada, resolve:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA nº 020/2019 de 06 de fevereiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.773, no dia 04 de janeiro de 2019.
Art. 2º- Fica delegada a competência a Secretária Adjunta de Comunicação 
de Estado, Mat. Funcional , 5951681/2 - Alinne Kellen Monteiro Passos, 
para exercer a função de Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Estado de Comunicação , juntamente com o signatário, autorizando 
despesas e movimentação dos recursos, conjuntamente com o Diretor de 
Administração e Finanças.
Art. 3 º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício.

Protocolo: 768394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 160 de 23 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/229020/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se deslocou 
para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 21 a 23 de fevereiro 
de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Caroline Rocha da Silva
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 767946

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 163 de 07 de MARÇO de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de ABRIL de 2022.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO
 

5959231/1
FABIO HENRIQUE DE 

OLIVEIRA DIRETOR 01/04/2022 A 
30/04/2022 2021/2022

5949318/1
ALEX MACIEL NO-
GUEIRA RIBEIRO

ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II

01/04/2022 A 
15/04/2022 2020/2021

5891674/3
GILBERTO ADRIANO 
PASTANA MARÇAL MOTORISTA

01/04/2022 A 
30/04/2022 2021/2022

5952139/1
GUILHERME JOSE 
MAUES BARRA

SECRETARIO DE 
DIRETORIA

01/04/2022 A 
30/04/2022 2021/2022

5952415/1 RAQUEL BARROS 
SANCHES

ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO I

11/03/2022 A 
25/03/2022 2020/2021

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 768302

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
PROCESSO Nº 2022/165746
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Garrafas Térmicas.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/03/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338E / 4120008338C
Ação: 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 08 de março de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 767808
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ADRIANA RODRIGUES DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/11/21 A 20/01/22
MATRÍCULA: 57203444/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE VILA ESPERANCA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 206093A/1
NOME: ELAINE DO SOCORRO TRINDADE
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/11/21 A 07/12/21
MATRÍCULA: 5889810  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MONSENHOR MANCIO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 84830
NOME: MARCIA DE JESUS PINHEIRO PIMENTEL
CONCESSAO: 29 DIAS
PERÍODO: 03/01/2022 A 31/01/2022
MATRÍCULA: 57232622/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FREI CONSTANCIO/ALMEIRIM
LAUDO MÉDICO: 85194

Protocolo: 768067
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ELIETE DA CUNHA PELEGRINI
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/12/21 A 11/03/22
MATRÍCULA: 54180422/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 84986
NOME: EMILY PEREIRA LACERDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/11/21 A 13/01/22
MATRÍCULA: 5906117/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 318379/2021
NOME: LAURELIO AUGUSTO COUTO DA ROCHA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 27/01/22 A 25/07/22
MATRÍCULA: 339350/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DEPART EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84981
NOME: LUZILANDIA MARIA BRANCHES TEIXEIRA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 10/11/21 A 08/02/22
MATRÍCULA: 5530709/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 573/2021
NOME: MANOEL DA SILVA FERNANDES
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 25/11/21 A 23/02/22
MATRÍCULA: 6301339/1 CARGO: VIGIA
LOTAÇÃO: EE JOSE SOUZA/ORIXIMINA
LAUDO MÉDICO: 594/2021


